Si haec ita habent Spinosa ad sensum, quibus rationibus, & obseruationibus poteris contrarium defendere, maxime, quod haec obseruatio in hac, & alijs epidemicis, semper habetur, nisi in constitutione pestilenti (de qua non loquimur) Spin. Nihil ergo agendum. Altamir. Ita in critico, sola vietus ratione instituta, qua iuuetur motus naturae. Spin. & etiam in casu symptomatico? Alta. minime tunc enim aduntur frictiones, & cucurbitulæ, si cæ, & cum scarificatione in hora motus morbillorum. Spin. Cur non venæ sectio si natura non satisfacit in motu symptomatico ad vires grauata? Altam. Quoniā morbillus non est morbus plenitudinis ad vasa, quæ requiriuntur stante delatione ad cutim, ut venæ sectio administretur, at plenitudo ad vires sola, cum eadem delatione, depositur sufficenter per cutim, ipsam adiuuando, de quo plura dominus doctor in suo primo, & secundo opuscule. Spin. Si non fuerint lati cucurbitulæ, & reliqua remedia diaphoretica, non ne erit vena secunda necessaria? Alta. Ita agend si iā enim naturæ motus cessavit, & consulendū est venoso generi, periinde, atq; alijs febribus eiusdem, & cū huic peruenimus Spinosa Vele dicas, qāndio nōsecas vena puncticulis apparentibꝫ in febre maligna, & similiter variolis apparentibꝫ Spin. Quando ante apparitionem venā secuerā, & plenitudinem ad vasa deposuerā, tunc enim non est inconueniens, quominus adiuuare possit.

cap. 8.

naturæ motum ad cutim. Altam. Adeſt ne tunc plenitudo ad vires. Spin. Non possum eam negare ſaltim in punctulis, tam ad vires naturales, & vitales, quam ad animalem. Altam. Cur ergo non exoneras naturam ad vires gravatam venæ ſectione, ut neceſſarium fore in tuo prædicato argumento aſſcrebas morbillis apparentibus. Spino. Quoniam ibi loquebar de morbillis, vbi antea non fuerat de poſita plenitudo ad vafa. Altam. Ergo ſi apparentibus non inuenitur plenitudo ad vafa, cucurbitulis eſſet agendum. Spin. Ita. Altam. Ergo regulariter non eſt ſecunda vena, morbillo apparete, etiam in ſympomatico quando natura mouet ad cutim, etiam ſi antea non fuerit ſecta, tenet conſequentia ex conſeſu omnium ſcribentium. & aſſerentium morbillos non a plenitudine ad vafa, ſed a cachoquimia, & vitio, cum Auicena, quando dixit: *Generatio variolarum eſt propter multitudinem ſanguinis, & morbilli propter vehementiam malitia ſanguinis corrupti pauci: & hoc eſt fundamentum quo nitebatur ſemper dominus doctoſ ad probandum, quod etiam in caſu singulari ſympomatico morbillorum non eſt ſecunda vena regula riter dum fit excretio, ſed iuuanda cuçurbitulis, & alijs diaphoreticis. Sed tempus eſt iam, vt ad tuam ſecundam propositionem accedaamus, ſiquidem de hac prima plura inuenies in opuſculis noſtri doctořis. Spin. Mea igitur ſecunda propositio ſic habet.*

Primus dies criticorum eſt septimus, ac proinde nulla criftis ante ipsum contingere potest.

Altam. Hæc propositio tua Spinosa ſimiſirer eſt deteſtanda, quoniam falſa, erronea, & contra vniuersam artē: multis impugnauit illam doctiſſimus Doctoř Simon Ra mos. Ego autem nonnulla addam: per illam contendis Spinosa.

Spinoſa? morbillorum exitum non posse esse criticum, quoniam cū egrediatur ſemper ante ſeptimum, ſemper erit ſymptomaticus, cum deficiat dies criticus, verum quam falſum hoc sit, ex plurimis conſtabit.

Primo accedat Hippoc. 4. aphor. 36. cum ait; *Sudores febricitantibus tertio, quinto, &c. enim morbos indicant, &c.* Tertio, & quinto morbos bene iudicari dōcet, ergo quia boni, & iudicatoriſ dies: & Galen. ibi: *Non ſolum sudores, ſed & quæcumque aliæ euſequationes, & abſcessus diētis diebus comode apparere ſolent, ergo quia criticè, & statim: Omnis ſit Hipocrat. quartum, quia morbi plurimi peracuti, qui cum ſudore iudicantur tertio, & quinto die potius quam quartuſ iuditium ſubeant;* & Cardanus ibi ait. Contendit Hip. magis explicare naturam dierum criticorum, quam vim ſudoris. Præterea ex eodem Hipocrate in thāſo mulier morosa, & phrenitica tertio die fuit iudicata intégré, & perfecte, & quod magis eſt phrenitica cum eſſet.

Auicena dixit: Criticorū dierum alij critici radieales, & fortiores, ut ſeptimus, & 14. & hoc à radice ſuperna, verum quando accidit diebus criticis propter aliquam cauſam ex ipſa egritudine in velocitate motuſ ſui contingit crisis, & iſti ſunt tertius & quintus. Ecce locum Auicenæ a quo deſumitur communis illa diſtinzione dierum criticorum à radice inferna, vel ſuperna, cum omnes critici ſunt. Et in cap. 7. cum dies criticos ſuo ordine numerarſet, quintum quarto prætulit, & in cap. 8. cum enumeraſet dies qui non ſunt critici, tertium & quintum non enumerauit, & denique Hípoc. dixit: mitiſſimæ febres, & signis firmatæ ſecundissimis quarto die, aut citius liberant, & ē contra. Eſt enim communis doctorum doctrina, nullo dempto, tertium & quintum diem eſſe criticos, & iudicatorios ſunt que innumeræ hystoriz Hípocr. & Galeni, que id oſtentant, & quando Galenus videtur ſeptimum diem primū annumerarſe, inteligitur primus a radice ſuperna, & mo-

4. aphor

36.

3. epide.

ſef. 3.

2. 4. t. 2

cap. 3.

2. pro

tu scilicet lunæ, quæ magnam vim habet in huiusmodi diebus, & quia præcipuus dies est inter omnes, & quia plures iudicat, quam tertius, & quintus, et si veri, & boni sint. Spin. Dixi illud, locum habere, scilicet dies criticos ante septimum in morbis sine putredine, qui posunt iudicari antea. Altam. petit hæc tua responsio, ut examinemus tertiam tuam conclusionem, quæ secundam etiā comprehendit ad illam transcamus. Propone ergo illam Spin. Proponam, & sic habet.

Tertia propositio febris ex putredine ortæ, seu humor putridus causa febris, nunquam potest vinci,

& conquoqui ante septimum.

Altam. Ergo si febris morbillorum non esset putrida, posset vinci, & iudicari ante septimum. Spin. Ita est, & ita sum interpretatus sententiam Hip. mitissimæ febres, &c. Altam. Sed in multorum sententia febris morbillorum nascitur ex feroore, & ebullitione sanguinis tenuis sine putredine: ergo poterit iudicari, & vinci ante septimum. Spin. Negatur minor. Altam. Primum probatur ex Auicena, quando ait: *Quandoq[ue] accidit in sanguine ebullitio, de genere ebullitionum, que accidit succi, donec fiat ei substantia recta fortior prima, sicut in succo rure, ita quod rectificat ipsam faciens vinum.* In quibus verbis noto duo alterum, quod sicut in coctione musti non est putredo, ita in ebullitione sanguinis ad generationem variolarum & morbillorum, secundum quod ebullitio communiter erit perfectiva, sicut in musto, ac per consequens critica, ratio enim est corruptiva, saltim immobilio, & ex consequenti raro purida ebullitio. Spin. Omittis verba Auic. dictis. Secundum semitam putredinis. Quæ verba putredinem insinuant. Altam. non putredi nem a sua, sed dispositionem, ad putredinem ex humiditate superflua, nisi natura perficeret, & restringasset ebullitione perfectiva, certat hæc interpretatio ex eodem Auic. cù dixit. Et remaſerit *ansæ antecedente, reliquæ caliditatis ex putredine conjuncte*

z. prog.

c. de na-
rio. c. 6.

te secundum semitam putrefactionis. Loquebatur Auic. in intermitteb², & de dispositione, quæ habetur in causa antecedenti, quæ sine controversia nō putet actu, sed potētia & dispositione, sic sanguis quæ ebullit in morbillo, nō pret actu, sed dispositione habet ut putreat siquidē natūrā ad ebullitionē cōmouet, s̄pē corruptiuā in variolis, & putredinē actu cōcitās, raro in morbillis ob materiæ maiorē benignitatē, & facilitatē, & sic Auic. lib. 9. c. 4. Eco cīc. ait. cū de hac ebullitione perfectiua loquatur. dixit. Et hoc est causus res quasi naturalis : in quo videtur excludere putrefactionē, nisi ebullitio fuerit corruptiuā. Vnde Iacobus de partib² explicans locū Auic. dixit: succi ebullientes spumā reddunt sicut variole, & morbilli, & hac ebullitio similiter in hoc putrefactioni, quia in ea humidū separatur à sicco. Itaq; ex isto auth. nō putrefactionē, sed similitudinē eius ponit in morbilo pēfēctiō. Et Horatius augē. cum de morbil. loqueretur, ait. Aliquādo in istis cōcitatursfebris, quæ prorsus euāescit 3. aut 4. die, quā ego sīno et ā appello nō putredatutissimā, ac benignissimā. Ecce febrē sine putredine, & tutissimā, ergo superabilis in tertio, & quinto, & criticē, & in c. 7. sequenti dixit. Ebullitio illa rectificatina est quedam coctionis spesies sicut in musto, quā concoquit, & separat.

Gentilis etiā dū interpretatur p̄dēctū locū Auic. ait: cap. 6.
Et enim illa ebullitio petius semita p̄tredinis in sanguine quā sit puredo, nā sanguis qui remanet, rectificatur sicut vinū proper ebullitionem musti, sed si illa ebullitio, & calefactio superflue processisset, potuisse corrumperet, & purificare illum bōnū sanguis ē, sicut si acciderit ex aliquo musto ebulliente, quā non remareret p̄tū bonū, sed corruptū. similiter ebullitio illa nō terminatur directe ad putrefactionē. Divina verba, quibz multa resoluit Gentilis, docet nō esse putredinē aequalē, & exconsequenti superabilē ante 7. posse tamē contage re, quando ebullitio fuerit corruptiuā, & cū id ratiō cōtin gat in morbillo raro erit cū putredine, & raro nō erit criticus. Eandem doctrinam tradunt omnes Auic. interpretes super p̄z dicto loco.

Nicolus etiam Florentinus dixit: *Nō est necessarium*

de sign.
variol.
c. 14.

febrem putridam evenire in variolis & morbillis, ino ut plarim est de genere humoraliū non putridarum, scilicet sinfocha inflatio in variolis, & causon non putridus in morbilis: nō est tamen inconveniens cum eis reperiri posse putridam febrem cum ebullitio perduxerit ad putrefactionem humorum. Ecce putredinem incorruptua ebullitione, rara in morbillis nullam vero imperfectiuā communi in pluribus: verum de ebullitione perfectiuā, & corruptiuā multa, & doctissima videbis apud doctissimum doctorem Coronel in sua apologia doctissima: & quando doctrinam hanc tot grauissimorum doctorum contemplor, non possum non admirari in turpi, & erranti iuditio doctorum apologizantium, cum alij dicent esse malignum morbillum, alij pestilentem, ut paliare possint proxim per nitiosam, secando venam communiter cum iam apparent morbilli critici, & saluberrimi. Habet ergo Spinosa ex proditorum sententia febrem morbillorum sine putredine in ebullitione perfectiuā, ac per consequens poterit terminari ante septimum, vt concessisti in febribus sine putredine. Spin. Ita eset si prædicti tni doctores vera tradidissent: ego enim febrem morbillorum semper putridam esse affirmo. Altam. Non est tibi nouum doctores contemnere. Spin. Cum sine ratione loquuntur. Altam. Quasi tu solus eses rationalis.

Spin. Ino dominus doctor, quando ipsius doctrinam hodierna die defendere contendis, similiter iudicauit in suo primo opusculo. Altam. Non dixit simplicitet putridam, sed cum paucissima putredine, & adduxit Auicenniā cum dixit: *semita putredinis*. Quæ verba supra manent interpretata de dispositione ad putredinem, non de putredine actu: Y assi dixo folio 3. Verdaderamente, que de lo uno y otro se entiende quanto quiso aniquilar. Anicena li putrefaccion en estas calenturas: y con esto no dudo que aura calenturas donde el exemplo de la ebullition del mosto sin putrefaccion

corra

corra enteramente juntandose alguna causa procatartica, o
epidemia. Itaque exiguum, aut fere nullam putrefactionem
concessit communiter ergo doctores, vel nullam putre-
dinem admittunt in morbillis, vel illam exiguum, & pau-
cissimam: parum autem pronihilo reputatur Spinosa?

Verum sit ita ut vis pronunc, & febris morbillorum
ex cōmuni putredine, perinde, atq, aliae febres originē ha-
beat (multa enim tibi exabundanti concedo Spinosa,
quæ nēgare possem) quid nam ex hoc sequitur? Spin.
Quod in mea tertia propositione habetur, humor enim
putridus, vt concoquatur plures de siderat dies, idq; pro-
bauit ex sententia Hipoc. Dicentis: Quibus in febribus mor-
bi regū supervenire ante septimum malum: & ex verbis
Galenī in commentario dicentis. Nam citius non potest iu-
dicatorie billis ad corpus effundi. Alta. Nihil mirum ei si
hæc pauca te conuincerent: verum mirandum quod ex
tua sententia addideris: Cuius ratio consensu communis me-
corum est, quod adhuc bilis non potest ante septimum coqui, nec
ex alia causa icterum ante septimum condemnaret, & statim
infers, ergo multo magis materia morbillorum quæ crassior est
non potest indicatoriè expelli ad corpus, vel coqui potest ante
septimum, sed morbilli prodeunt ante septimum fere semper: er-
go semper prodeunt symptomatice, & ante coctionem. Et quo-
niam hæc sententia aphoristica cum illius commentario
& tua tertia propositio est præcipuum fundamentum
tuæ apologiae, quo contendis probare morbillum sem-
per esse symptomaticum, multis tecum agam, parce quæ
so prolixitati.

Et primum multa tibi restant videnda, & legenda Spi-
nosa, quando ait. Consensus medicorum est, quod bilis non po-
test ante septimum coqui, nec ex alia causa icterum ante septi-
mum condemnaret. Videas quamplures contrarium docen-
tes; primum locum habeat ipse Hipoc. cum ait: In febre
bilioſa morbus regius cum rigore ante septimum diem superie-
re 4. aeneo.
81.

ueniens morbum soluit. Hanc sententiam deberes interpretari ex Gal. in commentario, quando ait: *Nec ante septimum, nec post septimum cum rigore morbum soluit, sed distinguendū, an ut symptomata ecoris male affecti, an vero sine eius affectu natura per cutim bilem excernere conante.* Q[uod] i& si in primo calu symptomatice semper excernatur, & in secundo, si extra occasionem, id est, cū sine coctione, vt insinuat ipse Hippocrates. si vero in occasione, hoc est, cocta materia morbus soluetur, qua eadem interpretatio colligitur ex codem Galeno in præhabita sententia aphoristica.

Plinius lib. 26. dixit: *Hippocrates ante septimum die minime morbum regium mortiferum esse signum docuit, nos scimus uixisse aliquos ab hac desperatione.* Ecce famosus iste vir non consentit.

Cap. 12. Auerroes dixit *Hippocrates icteritia cueniens ante septimum diem in accutis febribus molam est. Sed reprobatum est experientia in omnibus nostris terris.* Ecce non consentit iste doctor.

4. collig. Rasius dixit. *Icerus ante septimum iudicandus non ex Hippocrate, sed ex utilitate, aut nocumēto, et hinc probitas crisis non permittit, ecce non consentit Hippocrati in predicto aphorismo.*

43. Haliab ait; *Immoderatus dixit Hippocrates icterum ante septimum mortis esse signum: nām augmenti crisis imperfecta est non necessario, aut lethalis, aut prava.*

10. ad alm. 21. **10. Theo** Alexander massa dixit: *Dixit Hippocrates ante diem septimum hoc est, ante diem sin qua apparente coctione iudicantur febres malum. Speciatim autem in eminit diei septimi, quia hæc dies ex Galeno obtinet principatum, non solum numero, & ordine, sed etiam potentia, & dignitate. Quod vero hac interpretatio sit ad mentem Hippocratis constat, quoniam si aphorismus intelligatur simpliciter, & prout verba sonant perspicue est falsus,* vel

**cap. de
icteritia**

**1. de dia-
eb. 4:**

vel ipsiusmet Hipp. & Gal. authoribus ex hac acut. ubi contra-
rium docent, & secundum præhabitam nostram interpre-
tationem Galenum intelligit, quando dicit ex Galeno:
Quod neutrum est perpetuo verum, sed neutrum potest aliter
determinari quam signis coctionis, & cruditatis boni, vel male
iudicij. Quoso enim, ait, si facta humorum concoctione die tertia
vel quarta bilis ad cutim effundatur, cur eiusmodi crism dice-
mos esse malum. Ecce dissentit iste doctor, ergo non omniū
concordia est recepta sententia aphoristica, ut dixisti, &
prædicta interpretatio est, ait ex Galeno dedueta in hys-
toria Hermocratis, qui sexta die fuit eruginosus, dixit Ga-
lenus: Diffunditur non unquam per totum corpus flauabilis, quod
decretorum est, ut in aphorismis quoq; est declaratum, ubi ait
Hippocrates, morbus regius ante septimum malum: sed vieminis-
se oportet eius quod sepius andisti, ante quam morbus concoqua-
tur, nec ullum alium abscessum, nec auriginosum recte fieri. Ex
quo infert Plinium, & reliquos prædictos authores ma-
le Hipocratem intellexisse, similiter cum illis sentien-
tem.

Auicena etiam, sic interpretatur Hipocratem, quando
dixit: Iceritia ante septimum, & ante coctionem est mala.
Vtrumque tamen desiderat Auic. ad prognosticum.

Auenzoar cum dixit, morbum regium ante septimum
diem malum esse, improbandum est, antiquos vero hoc
dixisse, quod statuerunt hunc affectum non posse percri-
sim fieri. Ecce non consentit Auenzoar.

Valesius Maximus interpretatur predictam Hipocra-
tis sententiā, sicut Masaria, cuin dixit post multa, quae ibi
videbis Spinosa. Dies septimus quia iudicantium est potentif-
simus, merito pro exemplo positus est, iatellere sine Hippo.
& Gallo. Regium post septimum diem posse esse primum
& ante septimum bonum; & refert similiter Galeni commen-
tarium 4. accent. quo se explicat. Et denique, Spinosa, ferè

3. epid.
ses. I. 5.

2. 4. t. 1.
c. 59;

lib. I.
tract. I. 3
c. ultim.

I cont. 9

vniuersa schola scribentium, vel dissentunt à sententia aphoristica, vel saltim à tua intelligentia, & interpretatione: quare ergo dixisti omnium medicorum consensu esse receptam, vt iacet, multa non videras Spinosa:lege, disce, & ultra proficies, & ex hac multorum ignorantia infero necessario, apologiam tuam non habuisse authorem tantum doctorem, non enim posset tanta ignorare vir doctissimus.

Thomas Rodericus, limitat prædictam sententiam aphoristicam; *Nisi aliqua copuleture usquatin, cum Galeno ibi in fine commentarij, & cum Auicena.* Ergo saltim Spino sa prædictis circumstantijs vincitur, & superatur bilis, & coquitur, & decretoriè excernitur ante septimum, & multo magis causa morbillosa.

Sed quid opus est tantis? cum Galenus in prædicto aphorismo interpretetur Hip. in icteritia ex affectibus tribus iecoris ibi recensitis, cirrho scilicet, inflammatio ne, vel obstructione, quibus in casibus libenter tibi concedam septimus desiderandus dies, & ultra ad coctionē & victoriam. Secus in febre ardente sine his affectibus, sed ob redundantem bilis copiam, & putrescentis in genere venoso, causa minus resistens, & magis superabilis? quod autem sic interpreterur Hippocratem constat cuius est, cum ait: *Fit icteritia iecore male affecto, tres autem sunt casus, in quibus male afficitur tun or durus, inflammatio, & obstrictio, tumor durus diutinus morbus existit, inflammatio vero, & obstrictio etiam repente fieri possunt, ac regij morbi, qui ante septimum accident diem, ex aliquo istorum ortum habent, nam citius non potest iudicatione bilis ad corpus effundi.* Si ergo dixit morbum ante septimum ex aliquo istorum (trium scilicet) ortum habet verba sequentia: *Nam citius non potest bilis iudicatorie ad corpus effundi.* Débile eorum affectuum necessario est intelligendus. Idq; confirmant verba sequentia in eodem commentario, cum ait;

Potest

Potest enim & inflammatio, & obstructio longiori tempore permanere: ante septimum autem indicatore bilem effundi est impossibile. Intellige tu bilem corundem affectuum, qui magis rebeles longius tempus desiderant.

Verum, Spinoſa, nolle m tecum esse auarum, sed liberalem. Sit ita quod prædicta ſententia aphoristica, & verba Galeni ibi intelligantur, vt vis, & quod prædicti doctores tecum interpretentur, nullo dempto, & affirment omnes, icteritiam pefimam eſſe ante septimum, & quod nullus caſus, nec doctoſt appaearat in contrarium quid inde ſequitur Spinoſa: ſequitur ne cauſa icterica non vincitur ante ſeptimum ad criticandum. Ergo nec cauſa moribilloſa: Spin. Sequitur equidem ſi utrobiq; cauſa eſt billioſa, & putrida. Altam. Falleriſt multipliciter, neſtis enim naturam bilis ictericorum, ea eſt valde cras̄a adeo ut ex cras̄itie naſcatur, quod non per ſudorem euaneſcat, ſed in cutē deponatur, poſteca paullatim refoluen- da, emulatur denique cras̄itie bilem vitellinam (quam non colore, ſed conſiſtentia talem appellari eſt comper- tum) Spin. Quinam ſunt authothes, qui cras̄am hanc bile eſſe docent. Alta. Si legiſſes Spinoſa utique multos inue- niſſes: primus Auicena dixit; Et fit icteritia ſecundum ſemi- tam expulſionis nature, & eſt critica, fit autem propter ſpissitu- dinem cutis, & groſſitatem materici, & propter has duas cauſas fit icteritiā cum commouentur venti septentrionales, & in hie- me frigidæ: Thomas Rodericus loco citato ait: Quæ enim bilis ictero terminatur exacte tenuis non eſt, ſudore enim ex- corneretur, non ad cutim retineretur. Hugo in prædicto aphorismo ait: fit icteritiā à bile cras̄a, & ſententia de fo- la citrina intelligatur. Citrinam autem bilem cras̄am ex mixtione pituitæ docuit Auic. 1. 7. d. 4. c. 1. & eſſe præ- ter naturam docuit 2. 4. t. 1. c. 3. & in aphorismis, ex traſlatione Gulielmi Plantij ad marginem prædicti aphoril- mi reperies ſic: Eius cauſa eſſe videtur, quia icterus non ex quauis

15.3. r.

1.c.3.

5. de loc

7.

5. de loc quauis, sed ex excessione bile fiat. Donatus Anton. cap. de ieste
7. ricia, ait; Ex crassiori bile iesterus, nam si tenuis extra propulsata
fruisset. Poteram tibi omnes scribentes referre, afflitan-
tes praedictam propositionem. Pro multis audias Mercatū
capite de iesteritia, cum velet defendere Hippocratem in
praedicta aphoristica sententia, dixit: Verum qui rem diligē-
tius scrutatus fuerit, reperiet, Hippocratem non omnino negare
posse aliquando bonam crassim aliquam fieri ante septimum, ra-
tio imprudentia est. quis bilis, quæ adeo crassa est, quod nec per su-
dorem, aut urinam possit purgari, & adeo in abditis corporis
partibus sita, quod per alium minime, si natura cogatur eam ex-
pellere per cutim, nequit hec sua sponte, adeo breviter concoqui,
quod ante septimum concoquatur: quippe non omnem bilem mit-
tit natura per morbum regium, sed eam quam conterere, ac in-
sudorem, vel urinam mutare præcrastine non valet. Et ob idea-
bilis quæ huius naturæ est, ante septimum salubriter non expur-
gatur, licet quæ tenuior sit 3. 4. & 5. per sudorem, aut urinam,
aut alii fluxum feliciter excernatur, ac fidum, & salubre consi-
tituat iuditium. Ecce bilem iesteritiæ crassam. ecce iuditium
billis putridæ in 3. 4. vel 5. & quod id negare nō valuit Hippocrates. Et quauis semper iesteritia symptomatice ac-
cideret præcrastine, & putredine, quæ conuentio lucis ad
tenebras? & causæ iesteritiæ ad causam morbosam tenuē
valde?

Sed aduc tecum Spinoza? non solum liberalem, sed
prodigum esse volo, sic sunt falsæ tuæ propositiones, ut
omnibus concessis remanent, tamen falsæ. Sit ita quod
ex communī sententia doctorum, iesteritia ante septimum
sit semper mala, & symptomatica, & sit etiam quod fiat,
non è bile crassa, sed è tenui, & palida, putrida tamen nō
sequitur etiam ad causam morbosam? valde enim in-
terest inter morbum per excellentiam cachequimum,
maxim æ putredinis in bille sincera, quæ proinde incoeti-
lis, & insuperabilis à quibusdam recensetur, etiam post
septi-

septimum cum materia benigna, familiari, nullius putredinis, vt a multis, & paucioris vitij, & in parua copia. Admitte queso Spinosa, hanc a te gratiam recipiam, vt sicut illam in septimo concoqui, & vinci affirmas, hanc in quanto concoqui affirmare digneris. Spin. Minime dignabor febris enim morbillorum est biliosa, & putrida, & regulā dus eius abscessus, peritrdc, atq; regulatur icteritia.

Altam. Peti responsio haec mare magnum illud magnum tertiatuæ propositionis, quam examinamus. An scilicet materia putrida possit concoqui, & vinci ante septimum in communi. Diximus hucusque de ieteritia in particulari, ob particularem, & specialem rationem, qua noster sanguisuga contendebat probare prædictam propositionem. Modo dicam in communi omnibus medijs, & rationibus, morbos ex putredine accutos, febres scilicet putridas posse vinci, & concoqui ante septimum, & recte iudicari. In quo Spinosa aduertas quod non negamus febres putridas communiter septimum, & ultra desiderare ad coctionem materiæ putridæ; posse tamen ante septimum superari, & de facto superantur. Aduertas etiā quod non sequitur ex contrario contra morbillum sine putredine, ex communi etiā sententia, vel saltim ex communi etiam cum paucissima, volumus tamen ex abundā, ti eam tibi concedere.

Hoc supposito in hoc mare magno Spinosa, tot, tanta que se offerunt, vt me reddant dubium, a quibus nā incipiam, & cum ab antiquioribus sit rationabilius, primo loco accedit Hipoc. g. prog. text. 7. ibi es visurus non in 2. vt tu aduicias spinosa, quoniam in originali non vidisti. Ibi ergo ait: Simplissime febres, & tertiaris comitate signis, 4. die, aut ante desinunt. Ibi interpretes iudicatione finiri dicunt, ergo ante septimum contendis Spinosa? textum in solis febribus sineschis, sine putredine intelligendum. Et quod magis est, ait, esse communem interpretationem doctorum. Habes hanc doctrinam folio

3. prog
7.

folio 5. tuæ apologiæ pag. 2. & ais vterius : Intelligitur
sententia Hipocratis de his febribus sinochis sine putredine,
quia solæ sunt securissimæ, & sine periculo, quoniam putridæ
continuæ semper sunt periculoſæ. Multa falsa affirmas Spino-
fa, paucissimis lineis, falso enim est quod ait, de solis
sinochis sine putredine intelligendam sententiam. Secū-
do est falso, quod sit communis interpretatio doctœrū.
Tertio est falso, quod febris sinocha sine putredine ca-
reat periculo, & quoniam horum falsitas constabit ex
multis, quæ aducemus, modo scias velim ut discas, & vi-
tro proficias, quod febres omnes tam sinochæ sine pu-
tredine, quā continuæ siue proportionales tertianæ du-
plici quam ardentes, omnes possunt esse simplices, & sig-
nis firmatæ securissimis, plus, minusve pro natura cuius-
que: in quo notabis quod signa morborum, seu febrium,
alia sunt illis propria, & pathonomonica, quæ ipsarum na-
turam constituunt, alia vero sunt superuenientia, & mali
moris, & redunt febrem malignam, periculosam, & læ-
thalem, cum ergo in febribus solum apparent signa pro-
pria, & pathonomica dicta, maxime cum signis coctio-
nis, nec alia signa superuenientia apparent mali moris:
tunc febres sunt simplices, & signis firmatæ securissimis,
et si magna in essentia, & sic Vega ibi dixit: Simplicissimæ
non eodem quæ paruæ, sed febres acutissimæ, & magna debent
esse, quæ primo quaternario terminantur, sed simplicissimæ, id
est, optime moratae: & statim, simplicissimæ, id est, cum signis
salutis, veluti ex coctione: & Valesius ibi dixit: Signa salu-
ti omnia sunt securissima, signa vero propria non possunt non
esse magna in tam breuitempore: In quo vterius scias quod
securitas, & simplicitas non appellant supra morbum,
sed supra signa, morbus enim, febris scilicet continua
quæcumque ea sit periculo non vacat, & nihilominus
signis potest sumari securissimis. Spin. Quomodo secu-
ra salus si periculo non vacat. Altam. Dixi securitatem

ex

ex signis, & sic Gal, in prædicto commentario dixit, *signa autem mitissima intelligit, quæ particulatim maximè lauda uit.* Periculum ex natura morbi perpetuo afflentis, & præcipue ex ijs, quæ supervenire possunt ratione continuitatis, maximè in synocho sine putredine, in quo sè per timendum, ne in putridum, & malignum convertatur, ut sèpe contingere solet, tū piter ergo dixisti synochum sine putredine carere periculo, idq; constat ex sententia Galeni à te in præsenti adducta, cuius hæc sunt 4.apb.43 verba. *Febres solæ periculo vacant, que intermittunt etiam si vehementes habeant accessiones, & valde loqas.* nota verbū, *Solæ, at synochus etiam si sine putredine non solum nō intermittit immo vehementer affigit ob intensum calorem ergo cum periculo.*

Expræhabita doctrina Spinosa intelliges modo Ga 3.progn.7. lenum in prædicto prognostico, quem non intellexisti, cum enim Galenus explicasset quid nomine simplicitatis in febribus: dixit, *at nunc Hippocrat.* simplicissimas, ac mitissimas febres appellat pro eo quod est nihil maligni habentes, in quibus si signa, ex quibus sperari securitas solet, adsint, ultra primos quatuor dies non extenduntur, & è contra malignæ febres, quibus pernitiosissima signa sunt ad iuncta 4.die, aut ante interficiunt. Ecce Spinoſa minimè Galenus recordatur febriū cum putredine, aut sine illa, sed solum ex accidentibus malitoris supervenientibus interpretatur prædictam sententiam: & ad exemplum Galeni universa medicorum schola, nec ego interplures, quos vidi, unum in venio, qui interpretetur illam in synocho nō putrido; tantum abest, quod sit communis interpretatio; vide quid dicas Spinosa putas ne bellum gerere cum inermi, aut tyrone, qui tot falsa præterire sinat: nota etiam verba Galeni in præsenti commentario cum ait. *Hinc perspicuum est tertium diem inter criticos censi cū ait 4.die, aut ante desinunt, quæd 1. etiā epid. voluit, ubi 3.die terin*

inter criticos primas dedit. ex quibus verbis constat de fal-
sitate tuæ secundæ propositionis principalis, quæ etiā
in hac tertia multis ieiarguitur.

Sed ad probationem nostram redeamus: constat
etiam critsim in morbis putridis fieri ante septimum ex
3. ep. setz codem Hip. in muliere morosa, quæ tertio die perfe-
cte fuit iudicata, & quod magis eit fuit phrenitica, ut
3. agro. 1⁴ Vallesius interpretatur ibi, verba autem Hip. sic na-
bent. *Tertio convulsiōnes qui lem dīcerunt, coma autem, &*
cataphracti, & rursus vigilie. Exilut, continere se non poterat.
Delirabat multa, febris acuta, ad hanc autem noctem sudavit
multo calido pertitum. Liberata est à febre, dormivit. Omnia
intelligebit, iudicata eit. Quid clauis. Spinosa fuit ne fe-
bris hæc synochus sine putredine? & quoniam urinæ
nigræ circa iudicationem, id copiæ menstruum e tempore
prodeuntium tribuit Galenus ibi, melancholicorum
maxime, quoniam morosa fuit, indeque phrenitis ex-
bile cum melancholia.

egrot. 8. Idem Hip. ibi in Pericle, quar. die fuit iudicatus per-
fecte in morbo acuto cum putredine: sic habent verba
Hip. pri. die *in morbo acuto minxit multum turbatum, urina*
rep. sita nō subsidebat, secundo irritata sunt ova, & urinæ,
*craßæ quidem erant, verum magis subsidebant fasidium leva-
tum ejt, dormivit, tert. febri levata ejt, urinæ multæ, & coctæ*
*in quibus multum subsidebat, nictæ queuit. quarto circa meri-
diem sudor prorupit totò corpore multus, & calidus sine febre,*
iudicatus ejt nec redijt, accutum. Ecce luce meridiana elati-
*morbus acutus cum putredine, ut ex urinis con-
stat in quarto iudicatus, & cum à maxima cruditate in-
cæperit in pri. in sec. iam apparebat morbus in augmē-
to cum manifestis signis, & in terc. fuit in statu coctio-
nis cum perfectis, cur non in materia morbillosa miti;
& cum exigua, aut nulla putredine. Spinosa? sunt etiā
in qua mera historiæ Hip. in quibus morbi ante 7. fuerit
indici-*

iudicati sufficiat adductæ nec omnia possunt adduci.

Post Hipp. sequitur Galen. innumeris in locis, verū sit ^{1. de dieb.}
primus locus in lib. prim. de diebus decretorijs ubi sic ^{decrect. 13}
habet. *Siquis primo die acuta febre infestetur nullum autem
periculosem signum ipsi ad fuerit, sed in urina aliqua cōficio-
nis nota in ventre fuerit non extra quartū diem morbus solvetur
& intelligēdus in mortbo ex putredine quoniā expectat
perfectam coctionē in primo initiatam cum dixit ali-
qua quæ in morbo sine putredine non est expectanda,
& cum ait, nullum autem periculosem signum ad fuerit, in-
tellige ex supervenientibus, ut in prænabitis, nam pro-
pria signa cum morbo invadunt à principio.*

Similem doctrinam tradit idem Galenus cum ait,
*cum igitur primo die signum aliquod apparet reliqui etiam 3. criss. 4.
omnibus nullum periculum minantibus in primo quaternario
morbus solvetur crisi, si motus habeat celeritatem maiorem
in tert. si non adeo in quar si vero fuerit febris synochus in q'art.
Ecce synochos, & putridas ex bile crisi terminatas an-
te sep. cum biliosas à synochis condistinguat, & in pri-
mo non coctionem, sed signum aliquod coctionis cum
coctionem integrum expectaret. & sic ait, ad iuravat me-
tus celeritatem amara bilis, ut ex hac Galeni doctrina in-
telligas, quod iterum prima dies est indicativa ter-
tiæ, ut contra primarium docuit Dominus Doctor in
suo quart. opusculo, in quo venis, ut impertinens, & su-
perflius condemnandus Spinosa? cum cōdemnare vo-
luisti dominum Doctorem tuo folio 5. §. hinc patet &c.
quod dixerit in suo primo opusculo febres morbillorum
incipere ab augmento, & cum multa dixisset Do-
ctoribus incognito, & prima iō in secūd. tert. & quarto
opusculo ad quid tu iterum repetis, forte ut ad imple-
res paginas: breviter ergo tertio satisfaciam. Febris
hæc morbillorum Spinosa, iuxta multorum sen-
tentiam non est febris putrida, sed ebullitionis, ut*

inpræhabitis, in qua semper urina est cocta, & in essentia semper incipit abstatu, sicut homothona ex sanguine; immo ex hoc signo à multis cognoscuntur febres variolarum, & morbillorum, quod incipiat ab statu, quod tu intelligas ad sensum medici, nam principium, & augmentum physicum semper est necessarium in morbo, & multo magis in materia quando est putrida, & coquenda.

Est etiam hæc febris exaliorum sententia de genere putridarum, in qua consideranda veniunt tempora materiae, quæ etiam necessario sunt quatuor, principium, à quo incipit; verum hoc principium non sentit medicus, quoniam tanta velocitate properat aī augmentū propter materiæ benignitatem, quod etiā sèpius nec augmentum precipiatur, cum propter velocem apparitionem morbillorum iam ad statum fuerit vocatus medicus, cum ergo aī Spinosa, nondixit sanguifugus à qua parte augmenti incipiat, dixit quod à nulla, sed à principio, insensibili tamen, & occulto ad sensum medici; unde quando Galenus in hoc textu dixit, cum igitur primo die signum aliquod coctionis apparuerit, intellige tu non in primo insultu, sed in medio, vel in fine, habet enim dies latitudinem 24. horarum ex eiusdem sententia:
1. criss. 16 habes de hac re integrum caput Galeni; referam tamē
1. criss. 17 breviter aliqua eiusverba, quæ sic habent. Non si statim prima die in urinis appareat aliquid signum coctionis, iam hic principium transgressum est, numquid igitur nec omnino incipit; en hoc qui tenet impossibile? nec enim fieri potest, ut morbus proprium statum recipiat non precedente principio, & ascensu. Extreme breve utrumque horum temporum sepus fieri continget alio, ut in primis die miribus aī statum perveniat. Lege ibi plura, & videbis ex Galeno particularia tempora primæ accessionis coincidere cum temporibus universalibus morbi, quo ad materiæ alterationem, ut constat ex urina;

urina, quam contemplatur, ut non mireris si in quinto die vincatur, aut vinci possit, quod negasti; non ergo ab aliqua parte augmenti incipit morbus phisicé; melius interrogasses à qua nā parte principij, habet enim principium morbi in putridis suam latitudinem; cōstat ex Galeno, dum triplicem differentiam urinæ contubatæ assignat, & cum omnes non excludant principium, alterani magis alii augmentum accedere, ait, quæ scilicet turbata mingitur, & postea clara redditur; & denique obscura signacōctionis non describunt augmentū sed mānifesta; & Galenus dixit. Et quidem rubens nebula, & subsidentia talis, & sine subsidentia benecolorata urina, & crassitudine mediocris principij fine manifestat. & sic. I. criss. 16. maiorem distantiam abstatudocet ex summa urinæ cruditate; ex quibus tibi responderem, quod prædicti morbi simplices, ex Hip. & Gal. sicut, & morbilli, qui paucam, & exiguum putredinem habent (si forte habent ullam) incipiunt ab ultima parte principij, quo cītius pervenient ad augmentum, & statum.